УПРАВЛЕНИЕ ПО СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКЕ
ЗАЛЕСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ

30.11.2023 с. Залесово № 299

Об утверждении плана работы по профилак
тике школьной неуспешности Залесовского
муниципального округа

С целью повышения качества образования и объективности оценивания
знаний обучающихся в общеобразовательных организациях Залесовского муни
ципального округа, в том числе в школах с низкими образовательными результа
тами, с признаками необъективности проведения оценочных процедур в муници
пальной системе образования, на основании письма Министерства образования и
науки Алтайского края от 03.11.2023 № 23-02/22/1041 «О направлении приказа»,

п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить муниципальный план работы по профилактике школьной

неуспешности Залесовского муниципального округа (приложение).
2. Руководителям общеобразовательных организаций:

- проанализировать результаты ВПР за 2023 год на методических объедине
ниях по всем предметам и параллелям;

- разработать и принять план мероприятий на 2024 год, направленный на по
вышение объективности результатов обучающихся до 15.12.2023;

- провести работу по выявлению учителями собственных профессиональных
достижений и затруднений в части достижения планируемых результатов обуча
ющихся в соответствии с федеральными государственными образовательными
стандартами;

- актуализировать планы индивидуального профессионального роста педаго
гов по устранению профессиональных дефицитов.

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на начальника
отдела по образованию Телятникову С.С.

М.Л. Аверьянова

Заместитель главы администрации
Залесовского муниципального
по социальной политике,
управления по социальной

УТВЕРЖДЕН
приказом управления по социальной политике
Залесовского муниципального округа
от «30» ноября 2023 г. № 299

Плана работы по профилактике школьной неуспешности
Залесовского муниципального округа

№
п\п

Мероприятие Сроки
реализации

Ответственные Результат

1. Разработка и утверждение муниципального плана рабо
ты по профилактике школьной неуспешности

ноябрь
2023

Кармазинова НА. Определены мероприятия, направленные
на преодоление школьной неуспешности

2. Разработка и утверждение школьных планов мероприя
тий на 2023-2024 учебный год, направленных на повы
шение объективности результатов обучающихся

декабрь
2023

Руководители ОО Внесены изменения в программы ОО

3. Участие общеобразовательных организаций в диагно
стических работах по функциональной грамотности

ноябрь-
декабрь

2023

Кармазинова Н. А.
Руководители ОО

Реализация комплекса мер, направлен
ных на формирование функциональной
грамотности обучающихся

4. Участие руководителей 0 0  в мероприятиях РМШ-2023 декабрь
2023

Телятникова С.С.
Руководители ОО

Методическая поддержка общеобразова
тельных организаций, имеющих низкие
образовательные результаты обучаю
щихся, и школ с признаками необъек
тивности по итогам оценочных процедур

5. Совещание с руководителями школ: «Анализ качества
образования по результатам полугодия, работа с не
успешными обучающимися»

январь
2024

Телятникова С.С.,
Кармазинова Н.А.,
Руководители ОО

Выявлены проблемы, поставлены задачи
по устранению недостатков, а также вы
явлен положительный опыт в достиже
нии высоких результатов обучающихся

6. Контроль за полнотой и качеством выполнения рабочих
программ по учебным предметам

в течение
года

Заместители дирек
торов по УВР

Повышение качества образования

7. Мониторинг успеваемости, качества знаний. Анализ ре
зультатов

в течение
года

Кармазинова НА.,
заместители дирек

торов по УВР

Выявление обучающихся, имеющих рис
ки учебной неуспешности

8. Мониторинг эффективности курсов повышения квали
фикации и диагностика профессиональных дефицитов -
анкета повышения квалификации и выявления профес
сиональных дефицитов педагогов

ежеквар
тально

Отдел по образова
нию

Выявление профессиональных дефици
тов педагогов

№
п\п

Мероприятие Сроки
реализации

Ответственные Результат

9. Прохождение курсов повышения квалификации учите-
лями-предметниками

в течение
года

Руководители ОО,
учителя-
предметники

Реализация плана повышения квалифи
кации

10. Участие в семинарах, вебинарах, конференциях по во
просам качества образования

по графику
Минобра
зования

Кармазинова Н. А.,
Руководители 0 0

Опыт других педагогов, повышение
компетентности современного педагога

11. Проведение родительских собраний по разъяснению ро
дителям (законным представителям) значимости прово
димых проверочных работ для улучшения личностных
результатов школьников

по плану Руководители 0 0 ,
педагоги-психологи

Формирование позитивного отношения к
ВПР

12. Обеспечение психолого-педагогического сопровождения
обучающихся на этапе подготовки к ВПР

Февраль,
март, ап
рель, май

2024

Педагоги-психологи Психолого-педагогическая поддержка
обучающихся, устранение трудностей в
учебе

13. Организация и проведение методических консультаций:
- по вопросу подготовки и проведения ВПР;
- по структуре и содержанию проверочных работ, систе
ме оценивания; критерии оценивания, где и как их мож
но использовать;
- анализ результатов предыдущих ВПР;
- методика индивидуальной работы;
- достижение положительных результатов при изучении
тем, вызывающих затруднения у учащихся и педагогов

по плану Руководители муни
ципальных методи
ческих объединений

Удовлетворение профессиональных за
просов, повышение профессиональной
компетентности участников образова
тельных отношений

14. Организация участия школ во Всероссийских провероч
ных работах, краевых оценочных процедурах

март-май
2024

Кармазинова Н.А.,
Руководители 0 0

Проверка знаний обучающихся

15. Организация общественного наблюдения за проведением
ВПР-2024

март-май
2024

Отдел по образова
нию,
Руководители 0 0

Повышение объективности результатов
обучающихся

16. Проведение внутришкольного контроля за подготовкой к
ВПР, организацией индивидуальной работы с учащими
ся, оцениванием знаний учащихся, преподаванием про
блемных тем по предмету

по плану
0 0

Руководители 0 0 Повышение качества организации обра
зовательной деятельности.
Организация индивидуальной работы с
учащимися

17. Обобщение опыта школ, педагогов, получивших резуль
таты на ЕГЭ и ОГЭ выше краевых и районных

август-
ноябрь
2024

Руководители ОО Повышение качества образования

№
п\п

Мероприятие Сроки
реализации

Ответственные Результат

18. Совещания по реализации программ повышения каче
ства образования в школах. Анализ результатов реализа
ции мероприятий плана работы по профилактике школь
ной неуспешности на совещании директоров

август,
декабрь

2024

Отдел по образова
нию,
Руководители 0 0

Скорректированы программы и планы
повышения качества образовательного
результата, приняты управленческие ре
шения